

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-1177

[Total No. of Pages : 4

[5932]-51

Third Year B.A. LL.B.

(Five Years Law Course)

LC - 0501 : LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY

(2017 Pattern) (Semester - V)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any Three questions from Part-A. Each question in Part - A carries 15 marks.*
- 2) *Answer any Two questions from Part-B. Each question in Part - B carries 10 marks.*
- 3) *Answer question No. 10 from Part-C as directed. Each question in Part-C carries 5 marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Write a detail note on administration of justice in Bombay during the period of 1668 to 1726.
- Q2)** “Before 1773, the executive had exercised control over the judiciary, the Regulating Act of 1773 sought to change this pattern and authorized the judiciary to control the executive”. Do you agree with this statement? Write a detail note on the Regulating Act of 1773 and the Supreme Court at Calcutta.
- Q3)** Discuss in detail the judicial plans of Lord Cornwallis.
- Q4)** Write note on origin of the Privy Council. Discuss in detail the role of Privy Council in the administration of justice during British era.
- Q5)** Discuss in detail the salient features of the Government of India Act, 1935.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** "According to some historians, the trial of Raja Nandkumar was a judicial murder". Do you agree with this statement? Justify your answer with reasons.
- Q7)** Write a note on Montagu-Chelmsford Report and the Government of India Act, 1919.
- Q8)** Explain in details the main features of the Act of Settlement 1781.
- Q9)** Write in detail note on the Indian High Courts Act, 1861.

PART - C

Q10) Write short notes (any three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Kamaluddin's Case
- b) Black town and white town
- c) Establishment of East India Company
- d) Simon Commission Report
- e) Mayor's Court



Total No. of Questions : 10]

PA-1177

[5932]-51

Third Year B.A. LL.B.

(Five Years Law Course)

LC - 0501 : कायदेशीर आणि घटनात्मक इतिहास

(2017 Pattern) (Semester - V)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1)** 1668 ते 1726 या काळात मुंबईतील न्यायप्रशासनावर तपशीलवार नोंद लिहा.
- प्रश्न 2)** “1773 पूर्वी, कार्यपालिकेने न्यायपालिकेवर नियंत्रण ठेवले होते, 1773 च्या नियामक कायद्याने ही पद्धत बदलण्याचा प्रयत्न केला आणि न्यायपालिकेला कार्यपालिकेवर नियंत्रण ठेवण्यासाठी अधिकृत केले”. तुम्ही या विधानाशी सहमत आहात का? 1773 चा नियामक कायदा आणि कलकत्ता येथील सर्वोच्च न्यायालय यावर तपशीलवार नोंद लिहा.
- प्रश्न 3)** लॉर्ड कॉर्नवॉलिसच्या न्यायिक योजनांची सविस्तर चर्चा करा.
- प्रश्न 4)** प्रिव्ही कौन्सिलच्या उत्पत्तीवर टीप लिहा. ब्रिटीश काळात न्याय प्रशासनात प्रिव्ही कौन्सिलच्या भूमिकेची सविस्तर चर्चा करा.
- प्रश्न 5)** भारत सरकार कायदा, 1935 च्या ठळक वैशिष्ट्यांची तपशीलवार चर्चा करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) “काही इतिहासकारांच्या मते, राजा नंदकुमार यांच्यावरील खटला ही न्यायालयीन हत्या होती”. तुम्ही या विधानाशी सहमत आहात का? तुमचे उत्तर कारणांसह सिद्ध करा.
- प्रश्न 7) मॉन्टेगु-चेम्सफोर्ड अहवाल आणि भारत सरकार कायदा, 1919 वर एक टीप लिहा.
- प्रश्न 8) सेटलमेंट ऍक्ट 1781 ची मुख्य वैशिष्ट्ये तपशीलवार सांगा.
- प्रश्न 9) भारतीय उच्च न्यायालय कायदा, 1861 वर तपशीलवार नोंद लिहा.

भाग - क

प्रश्न 10) टिपा लिहा (कोणत्याही तीन) :

[3 × 5 = 15]

- अ) कमालउद्दीनचे प्रकरण
ब) काळे शहर आणि पांढरे शहर
क) ईस्ट इंडिया कंपनीची स्थापना
ड) सायमन कमिशनचा अहवाल
इ) महापौर न्यायालय



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2920

[Total No. of Pages : 4

[5932]-52

T.Y. B.A. LL.B. (Semester - V)
(Third Year of Five Year Law Course)

LC-0502 : FAMILY LAW - I

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *All parts are compulsory.*
- 2) *Attempt any three questions from part A, two questions from part B, and three questions from part C.*
- 3) *Figures to right indicate full marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

Q1) Elaborate on the Sources of Hindu Law.

Q2) Elucidate various grounds available to the parties to a Hindu Marriage under all the theories of Divorce.

Q3) What are the essentials of valid Nikah? Which impediments are allowed under the Shia Law and Sunni Law? Explain with suitable examples.

Q4) Explain in detail the procedure for solemnization of Marriage under the Indian Christian Marriage Act, 1872.

Q5) What is Maintenance and what is the rationale behind making it legally binding? Compare the provisions relating to maintenance in all the available laws.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Explain the Grounds for divorce under the Special Marriage Act, 1954.
- Q7)** What are the qualifications required by both male and female Hindu for adopting a child under the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956?
- Q8)** Elaborate on the powers and duties of all types of Guardians under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956.
- Q9)** Write Notes on the following :
- Muta Marriage
 - Parsi Matrimonial Courts

PART - C

- Q10)** Solve any three from the following : **[3 × 5 = 15]**
- Wahida, a Muslim girl is married during her minority. She wants to repudiate the marriage. Advise her.
 - Phiroz, a Parsi husband married Shebin knowing that she was suffering from unsoundness of mind at the time of marriage. Now after four years of marriage he finds it difficult to live with her. He wants to obtain a decree of divorce. Will he succeed?
 - Anita, a Hindu wife lives separately from her husband Prakash, as Prakash has converted to Christianity. Anita wants to claim maintenance from Prakash. Advise Anita.
 - Donna, a Christian woman files a petition for divorce on the ground of adultery. Her husband prays for maintenance pendent lite. Will he succeed?
 - Jyothi & Balasubramanyam both Hindus married at Madras. They last resided together at Cochin. Jyothi presently living at Bangalore and Balasubramanyam at Hyderabad. Balasubramanyam wants to file a suit for divorce. In which court can he file the petition? Justify your answer.



Total No. of Questions : 10]

PA-2920

[5932]-52

T.Y. B.A. LL.B. (Semester - V)
(Third Year of Five Year Law Course)

LC 0502 : FAMILY LAW - I

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) सर्व भाग अनिवार्य आहेत.
- 2) भाग अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न, भाग ब मधील दोन प्रश्न आणि भाग क मधील तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या.
- 3) उजवीकडे असलेले आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) हिंदू कायद्याच्या स्रोतांबद्दल विस्तृत करा.
- प्रश्न 2) घटस्फोटाच्या सर्व सिद्धांतान्तर्गत हिंदू विवाहासाठी पक्षांना उपलब्ध असलेली विविध कारणे स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) वैध निकाह साठी आवश्यक गोष्टी काय आहेत? शिया कायदा आणि सुन्नी कायद्यांतर्गत कोणत्या अडथळ्यांना परवानगी आहे? योग्य उदाहरणांसह स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) भारतीय ख्रिश्चन विवाह कायदा, 1872 अंतर्गत विवाह सोहळ्याची प्रक्रिया तपशीलवार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) मॅटेनन्स म्हणजे काय आणि ते कायदेशीर बंधनकारक करण्यामागे काय कारण आहे? सर्व उपलब्ध कायद्यांमधील देखभालीसंबंधीच्या तरतुदींची तुलना करा.

- प्रश्न 6) विशेष विवाह कायदा, 1954 अंतर्गत घटस्फोटाची कारणे स्पष्ट करा.
- प्रश्न 7) हिंदू दत्तक आणि देखभाल कायदा, 1956 अंतर्गत मूल दत्तक घेण्यासाठी हिंदू पुरुष आणि महिला दोघांना कोणत्या पात्रता आवश्यक आहेत?
- प्रश्न 8) हिंदू अल्पसंख्याक आणि पालकत्व कायदा, 1956 अंतर्गत सर्व प्रकारच्या पालकांचे अधिकार आणि कर्तव्ये स्पष्ट करा.
- प्रश्न 9) खालील गोष्टींवर नोट्स लिहा :
- अ) मुत्ता विवाह
- ब) पारशी वैवाहिक न्यायालचे

- प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणतेही तीन सोडवा. [3 × 5 = 15]
- अ) वहिदा या मुस्लिम मुलीचे अल्पवयीन असताना लग्न झाले आहे. तिला लग्न नाकारायचे आहे. तिला सल्ला द्या.
- ब) फिरोज या पारशी पतीने शबीनशी ती मानसिकदृष्ट्या अस्वस्थ आहे हे माहित असूनही लग्न केले. आता लग्नाच्या चार वर्षांनंतर त्याला तिच्यासोबत राहणे कठीण झाले आहे. त्याला घटस्फोट घ्यायचा आहे. तो यशस्वी होईल का?
- क) प्रकाशने ख्रिश्चन धर्म स्वीकारल्यामुळे अनिता ही हिंदू पत्नी प्रकाशपासून वेगळी राहते. अनिताला प्रकाश यांच्याकडून देखभालीचा दावा करायचा आहे. अनिताला सल्ला.
- ड) डोना, एक ख्रिश्चन स्त्री व्यभिचाराच्या कारणावरून घटस्फोटासाठी याचिका दाखल करते. तिचे पती पेंडेंट लाइट देखभालीसाठी प्रार्थना करतात. तो यशस्वी होईल का?
- इ) ज्योती आणि बालसुब्रमण्यम या दोघांनी मद्रास येथे हिंदू विवाह केला. ते शेवटचे कोचीन येथे एकत्र राहिले. ज्योति सध्या बंगळुरू आणि बालसुब्रमण्यम हैदराबाद येथे राहतात. बालसुब्रमण्यम यांना घटस्फोटासाठी दावा दाखल करायचा आहे. तो कोणत्या न्यायालयात याचिका दाखल करू शकतो? तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-819

[Total No. of Pages : 4

[5932]-53

Third Year B.A. LL.B. (Semester - V)
(Third Year of Five Years Law Course)
LC0503 : LAW OF CONTRACT - I
(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part-A. Each question in Part - A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part-B. Each question in Part - B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any three questions from Part-C. Each question in Part - C is for 5 marks.*

PART - A

Answer any three of the following :

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Explain the concept of free consent' according to the Indian Contract Act, 1872.
- Q2)** Minor's agreement is void. Explain it with exceptions.
- Q3)** What is meant by consideration? Explain the rule of privity of contract and privity of consideration.
- Q4)** 'All contracts are agreements but all agreements are not contracts.' Explain it in detail.
- Q5)** Explain the rules relating to communication of offer and acceptance.

P.T.O.

PART - B

Write any two of the following :

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Who can bring a suit for the rescission of a contract and on what grounds such suit can be instituted?
- Q7)** Who are competent to contract under the Indian Contract Act, 1872 ? Explain with the help of relevant examples.
- Q8)** What are the different modes of discharge of contract? Explain.
- Q9)** What remedy is available in case of breach of contract under Indian Contract Act? Discuss.

PART - C

Q10) Write short notes on any three :

[3 × 5 = 15]

- a) Quasi contract
- b) Liquidated and unliquidated damages
- c) Temporary injunction
- d) Anticipatory breach of contract
- e) Tender of performance

❧❧❧

Total No. of Questions : 10]

PA-819

[5932]-53

Third Year B.A. LL.B. (Semester - V)
(Third Year of Five Years Law Course)

LC0503 : कराराचा कायदा – I

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणतेही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा :

[3 × 15 = 45]

प्रश्न 1) भारतीय करार कायद्याप्रमाणे मुक्त संमती म्हणजे काय हे स्पष्ट करा.

प्रश्न 2) अज्ञानासोबतचा करार अवैध आहे हे अपवादासहित स्पष्ट करा.

प्रश्न 3) प्रतिफल म्हणजे काय? करार व प्रतिफलातील भागीदार असणे आणि नसण्याचा नियम काय आहे हे स्पष्ट करा.

प्रश्न 4) सर्व करार हे ठराव आहेत परंतु सर्व ठराव हे करार नाहीत कसे ते स्पष्ट करा.

प्रश्न 5) प्रस्ताव आणि स्वीकृतीच्या देवानघेवाणीचे नियम काय आहेत हे स्पष्ट करा.

भाग - ब

कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा :

[2 × 10 = 20]

प्रश्न 6) एखादा करार रद्द करण्यासाठी कोण दावा आणि कोणत्या कारणावरून स्पष्ट करा.

प्रश्न 7) भारतीय करार कायद्याप्रमाणे करार करण्यासाठी पात्र कोण आहे हे उदाहरण सहित स्पष्ट करा.

प्रश्न 8) एखाद्या करारातून मुक्त होण्याचे किती मार्ग आहेत ते स्पष्ट करा.

प्रश्न 9) भारतीय करार कायद्यात करारभंग झाल्यास कोणते उपाय आहेत याची चर्चा करा.

भाग - क

प्रश्न 10) टिपा लिहा (कोणतेही तीन) :

[3 × 5 = 15]

अ) आभासी करार

ब) निर्धारित भरपाई व अनिर्धारित भरपाई

क) तात्पुरती मनाई

ड) पूर्तता पूर्व करारभंग

इ) करार पुर्ततेची तयारी

ॐ ॐ ॐ

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2680

[Total No. of Pages : 4

[5932]-54

Third Year B.A. LL.B.

LC - 0504 : LAW OF CRIMES

(2017 Pattern) (Semester - V)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part - A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part - B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.

PART - A

Attempt Any Three questions.

[3 × 15 = 45]

- Q1) What is abetment to suicide and attempt to commit suicide? How are they punishable under IPC?
- Q2) Define "Assault" and Distinguish it from use of "Criminal Force".
- Q3) Discuss the importance of the right of private defence in criminal Law. Explain when the right of private defence of the body and property extends to causing death.
- Q4) Discuss the provisions relating to 'Trespass' and 'House Breaking' under Indian Penal Code.
- Q5) Explain the concept of 'Necessity' and 'Consent' as General Exceptions for imposing criminal liability.

P.T.O.

PART - B

Attempt Any Two questions.

[2 × 10 = 20]

- Q6)** What is 'Waging War'? How is it different from 'Riot'?
- Q7)** Discuss in detail the offences against the public tranquillity under the Indian Penal Code.
- Q8)** Describe the offences relating to Women punishable under the Indian Penal Code.
- Q9)** Explain the provisions of the Indian Penal Code relating to offences committed within and outside India.

PART - C

Attempt Any Three questions.

[3 × 5 = 15]

- Q10)** Answer any Three of the following:
- 'A' and 'B' agree to engage 'C' to kill 'Z'. In pursuance of it 'C' attempts to kill 'Z' but fails. What is the offence committed by each?
 - 'A' a member of the crew of a ship, under the orders of the Captain, throws 16 male passengers into sea in order to save the ship and crew from being sunk. Explain what offence if any has committed in the above case.
 - 'A' gives his wrist watch to a watch repairer. He takes away the watch without payment of money in the absence of the watch repairer. What offences, if any, "A" has committed?
 - 'A' makes an attempt to steal some jewels by breaking open a box, and finds after opening the box, that there is no jewel in it. Discuss 'A's liability.
 - 'A' killed 'B' and severed the head. A threw the head in a tank with the intention that nobody shall identify the dead body. Discuss.



Total No. of Questions : 10]

PA-2680

[5932]-54

Third Year B.A. LL.B.

LC - 0504 : लॉ ऑफ क्राइम्स
(2017 Pattern) (Semester - V)
(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा :

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) “आत्महत्या करण्यास प्रवृत्त करणे” आणि “आत्महत्याचा प्रयत्न करणे” म्हणजे काय? IPC खाली त्यांना शिक्षा किती आहे?
- प्रश्न 2) “हमला” याची व्याख्या करा व तसेच त्याचे “फौजदारीपात्र बलप्रयोगा” सोबत असणारे वेगळेपण नमूद करा.
- प्रश्न 3) फौजदारी कायद्यातील खाजगीरित्या बचाव करण्याच्या हक्क चें महत्त्व नमूद करा. शरीराचा व मालमत्तेचा खाजगीरित्या बचाव करण्याच्या हक्क हा, मृत्य घडवून आणण्याइतपत केव्हा व्यापक असतो हे स्पष्ट करा?
- प्रश्न 4) भारतीय दंड संहिता अंतर्गत ‘अतिक्रमण’ आणि ‘घरफोडा’ संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.
- प्रश्न 5) गुन्हेगारी दायित्व लादण्यासाठी सामान्य अपवाद म्हणून ‘आवश्यकता’ आणि ‘संमती’ या संकल्पना स्पष्ट करा.

भाग - ब

कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा :

[2 × 10 = 20]

प्रश्न 6) “युद्ध पुकारणे” म्हणजे काय? “दंगलीपेक्षा” ते वेगळे कसे आहे?

प्रश्न 7) भारतीय दंड संहितेच्या अंतर्गत सार्वजनिक शांततेच्या विरुद्ध गुन्ह्यांची तपशीलवार चर्चा करा.

प्रश्न 8) भारतीय दंड संहितेअंतर्गत दंडनीय ‘स्त्रियांशी संबंधित गुन्ह्यांचे’ वर्णन करा.

प्रश्न 9) भारतामध्ये आणि भारताबाहेर केलेल्या गुन्ह्याशी संबंधित भारतीय दंड संहितेच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग - क

कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा :

[3 × 5 = 15]

प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणतेही तीन सोडवा.

- अ) ‘A’ आणि ‘B’ ‘Z’ ला मारण्यासाठी ‘C’ ला गुंतवण्यास सहमत आहेत. त्यामुळे ‘C’ ‘Z’ ला मारण्याचा प्रयत्न करतो पण अपयशी ठरतो. प्रत्येकाने कोणता गुन्हा केला आहे?
- ब) जहाजाच्या क्रूचा एक सदस्य ‘A’ कॅप्टनच्या आदेशानुसार जहाज आणि चालक दलाला बुडण्यापासून वाचवण्यासाठी 16 पुरुष प्रवाशांना समुद्रात फेकतो. वरील प्रकरणात कोणता गुन्हा घडला आहे का? स्पष्टीकरण द्या.
- क) ‘A’ त्याचे मनगटाचे घड्याळ एका घड्याळ दुरुस्ती करणाऱ्याला देतो. घड्याळ दुरुस्ती करणाऱ्याच्या अनुपस्थितीत तो पैसे न देता घड्याळ घेऊन जातो. ‘A’ ने कोणता गुन्हा केले आहेत?
- ड) ‘A’ बॉक्स उघडून काही दागिने चोरण्याचा प्रयत्न करतो आणि बॉक्स उघडल्यानंतर त्यात एकही दागिना नाही असे त्याला आढळते. ‘A’ च्या दायित्वाची चर्चा करा.
- इ) ‘A’ ने ‘B’ ला मारून डोके धडापासून वेगळे केले. मृतदेहाची ओळख पटू नये, या उद्देशा A ने एका टाकीत डोके फेकले. A च्या गुन्हेगारी दायित्वाची चर्चा करा.



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-822

[Total No. of Pages : 4

[5932]-59

Third Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LO 0509 E : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS - I

(2017 Pattern) (Semester - V)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from part B. Each question in Part B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.*
- 4) *Figures to the right indicate full marks.*

PART - A

[3×15=45]

- Q1)** Explain the concept and nature of Intellectual Property. Discuss the various Kinds of Intellectual property with appropriate illustrations.
- Q2)** Explain the meaning and definition of Copyright. Discuss the Neighboring rights and Secondary rights relating to copyright.
- Q3)** Discuss the meaning, concept and nature of patent. Write a detailed note on the patent cooperation treaty along with advantages and disadvantages of it.
- Q4)** Define the meaning and nature of Trade Marks. Discuss the various kinds of marks with appropriate illustrations.
- Q5)** What do you mean by Intellectual property? Analysis the current issues relating to Intellectual Property Rights with special reference to rights of indigenous people, Protection of Bio-diversity and Traditional Knowledge along with relevant judicial pronouncements.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Enumerate the TRIPS provisions related to protection of Copyright.
- Q7)** Define the term patent and explain the subject Matter which are Patentable.
- Q8)** What do you mean by Industrial Designs? Analysis the advantages of Hague Agreement.
- Q9)** Explain the Paris Convention for the Protection of Industrial Property and its General Provisions.

PART - C

Q10) Write short notes on any three **[3×5=15]**

- a) Theories of Intellectual Property.
- b) Broadcasting Rights.
- c) Doctrine of Equivalents.
- d) Basic Features of the Madrid Agreement.
- e) The UPOV Convention.



Total No. of Questions : 10]

PA-822

[5932]-59

Third Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LO 0509 E : INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS - I

(2017 Pattern) (Semester - V)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) भाग क मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[3×15=45]

- प्र.1)** बौद्धिक संपदेची संकल्पना आणि स्वरूप स्पष्ट करा. विविध प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीची योग्य उदाहरणांसह चर्चा करा.
- प्र.2)** कॉपीराइटचा अर्थ आणि व्याख्या स्पष्ट करा. कॉपीराइटशी संबंधित शेजारीहक्क आणि दुय्यम हक्कांची चर्चा करा.
- प्र.3)** पेटंटचा अर्थ, संकल्पना आणि स्वरूपावर चर्चा करा. पेटंट कोऑपरेशन ट्रीटीचे फायदे आणि तोटे यांवर तपशीलवार नोंद लिहा.
- प्र.4)** ट्रेडमार्क्सचा अर्थ आणि स्वरूप परिभाषित करा. विविध प्रकारच्या गुणांची योग्य उदाहरणांसह चर्चा करा.
- प्र.5)** बौद्धिक संपदा म्हणजे काय? बौद्धिक संपदा हक्कांशी संबंधित सध्याच्या समस्यांचे विश्लेषण स्थानिक लोकांच्या हक्कांच्या विशेष संदर्भासह, जैव-विविधतेचे संरक्षण आणि संबंधित न्यायिक निर्णयांसह पारंपारिक ज्ञान च्या अनुषंगाने करा.

प्र.6) कॉपीराइटच्या संरक्षणाशी संबंधित TRIPS ची तरतुदी सांगा.

प्र.7) पेटंट या शब्दाची व्याख्या करा आणि पेटंट करण्यायोग्य विषयाचे स्पष्टीकरण द्या.

प्र.8) औद्योगिक रचना म्हणजे काय? हेग कराराच्या फायद्यांचे विश्लेषण करा.

प्र.9) औद्योगिक मालमत्तेच्या संरक्षणासाठी पॅरिस अधिवेशन आणि त्यातील सामान्य तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.10) कोणत्याही तीन वर लहान टिपा लिहा :

[3×5=15]

- अ) बौद्धिक संपदेचे सिद्धांत
- ब) प्रसारण हक्क
- क) समतुल्य सिद्धांत
- ड) माद्रिद कराराची मूलभूत वैशिष्ट्ये
- इ) UPOV अधिवेशन

